
OBSAH

Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři,

V tématu měsíce se ten
tokrát podíváme na další 
změny, které přinesla 
novela zákona o zaměst

AKTUALITY
2 Pracovněprávní aktuality

JUDr. Nataša Randlová, Ph.D./Mgr. Jakub Lejsek

TÉMA MĚSÍCE
7 Novela zákona o zaměstnanosti účinná 

od 1.7.2024
JUDr. Petr Seidl /JUDr. Monika Pastorková

nanosti. Zaměřili jsme se 
na problematiku zaměst
návání cizinců a evidenci 
pracovních míst. Novela

MZDY 2

přináší pozitivní změny, došlo k zpřehlednění právní 
úpravy, ubyde i administrativy.

V rubrice mzdy a platy nepřehlédněte hned dva za
jímavé příspěvky. První je věnován odměňování za
městnanců platem. Formou otázek a odpovědí nás 
provází rozdíly a specifiky, které tato forma odměny 
za práci přináší. V druhém příspěvku se podrobně 
podíváme na vládní návrh zákona, kterým se zavádí 
do našeho právního řádu tzv. valorizační mechanis
mus minimální mzdy.

10 Odměňování zaměstnanců platem - 
otázky a odpovědi
Ing. Šárka Kristiánová /Ing. Lenka Dufková

14 Zavedení valorizačního mechanismu minimální
mzdy a další chystané změny v zákoníku práce 
Mgr. Stanislav Szpandrzyk

PRACOVNÍ PRÁVO
19 K opatřením na podporu kolektivního 

vyjednávání v novele zákoníku práce 
Judr. Jan Vácha, Ph.D.

PERSONALISTIK

Konec školního roku a doba před dovolenými při
náší často větší pracovní vypětí, doporučuji se proto 
začíst do článku v rubrice personalistiky, jak před
cházet stresu na pracovišti i mimo ně.

Co nového v aplikaci Práce a mzda? Dne 24. 4. pro
běhlo první setkání s odborníkem na příjmu. Na 
vaše dotazy odpovídala Mgr. Veronika Odrobinová. 
Většina dotazů se týkala dohod o provedení práce, 
dotkli jsme se i BOZP pro home office, komunikování 
změn v rozvržení směn a elektronické komunikace 
se zaměstnancem obecně. Záznam je přístupný pro 
uživatele s předplatným verze Komplet.

13. ročník konference k pracovnímu právu už je za 
dveřmi. Těšíme se na vás 20. 6. na Novotného lávce 
nebo případně, pokud nemáte možnost se zúčastnit 
osobně, online.

Příjemné červnové čtení!

redaktorka
Jana Dědková

24 Tři doporučení, jak čelit pracovnímu i dalšímu stresu
doc. dr. Jan Urban, CSc.

CESTOVNÍ NÁHRADY 
30 Cestovní náhrady a stravné versus stravenkový 

paušál
Jaroslava Pfeilerová

JUDIKATURA 
34 Poskytnutí mimořádné odměny a princip rovného 

zacházení
JUDr. Petr Bukovjan

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNI 
37 OSVČ a minimální zálohy ve zdravotním pojištění

Ing. Antonín Daněk
40 Zdravotní pojištění a otcovská poporodní péče 

jako překážka v práci na straně zaměstnance
Ing. Antonín Daněk 

• /

42 TERMÍNOVÝ KALENDÁŘ
_____________________________ __________a v• 

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNI 
43 Nestandardní situace a postup zaměstnavatele

ve zdravotním pojištění
Antonín Daněk

CO NAJDETE V APLIKACI

O pomoc s aktivací předplatného 
můžete žádat na adrese
zakaznicke@wolterskluwer.cz

46 Pracovní situace z oblasti pracovněprávních 
vztahů po novele zákoníku práce - vybíráme 
JUDr. Petr Bukovjan

PRÁCE A MZDA 6/2024 1

mailto:zakaznicke@wolterskluwer.cz

